L E X I X.

Valer donatio sine insinuatione usque ad quingentos morapetinos auri: & ultra, non valet, nisi cum licentia, & scientia iudicis loci, ubi fit donatio: tamen in donationibus factis à principe, vel à privato principi, non requiritur insinuatio, nec in dote, nec in donatione propter nupt. quantacumque sit in summa: nec in donatione pro redemptione captiuorum, aut refectione Ecclesiarum, vel domus, aut hospitalis. Et si Imperator donat alicui Villam cum suis iuribus: non intelligitur concessisse monetam, nec merum imperium: nisi specialiter concedat. Et si specialiter concedit, nihilominus tenetur facere pacem, & guerram pro eo donatarius, & erunt appellationes principis, hoc dicit.

(1) *Con carta.* Quando donatio excedit quingentos solidos, requiritur Scriptura, ut hic, & in *leg. donatio*, & in *leg. pen. C. eod. not. gloss. in c. 1. de censib. in 6.* fillit in donatione, quom facit princeps privato, vel privatus principi, quod neque requirit scripturam, neque insinuationem, ut hic, & in *leg. sancimus, in princip. versic. exceptis*, & in *autbent. ibi posita, C. eod.*

(2) *A Eglefia.* Habes hic juncto verbo, quod est infra ead. leg. ibi: *Iusticia de sangue*, quod in generali donatione, seu concessione castri, seu loci non venit merum imperium, etiam si donetur Ecclesiarum. Cujus contrarium in donatione facta Ecclesiarum per principem, tenuit Din. in quodam suo consilio relato per Joan. Andr. in *additio. ad Spec. tit. de jur. omni. judic. in additione super verb. pastoralis*, & tenuit Oldra. *consil. 252.* incipit ad questionem per fundamenta, quæ ibi videbis, & hoc idem, quod in ista leg. in hoc disponitur cautum, etiam est per *L. ordin. tit. 9. l. 2. lib. 5.* quæ facta fuit ad declarationem hujus legis, & *leg. pen. tit. 15. part. 2.*

(3) *Villa.* Villæ, & castra sunt quedam nomina, quod in se continent jurisdictionem, & honorem, & distinctum, jus patronatus, vid. Bal. in *c. unico, col. 3. de capit. qui curiam vendi.* Bart. in *leg. 1. §. siue autem*, ff. de novi operis nunti, & dicuntur villæ, ædificia sine muris, ut patet *Leuiti. 25. c. v. 31.* & dicit Bart. in *extravag. ad reprimendum in gloss. super parte provincia*, & an possit Rex homines suos

stipendarios alterius facere, ita quod transeat in ejus dominio, tradit Lucas de Penna concludens, quod non in *leg. unica, C. de capit. civi. cens. lib. 11.* quod nota ad *L. de Valladolid*, & limita, ut in *leg. 51. tit. 18. part. 3.* quod autem si Rex donavit mihi castrum, reservatis sibi quibusdam vassallis, quod castrum multiplicatum est postea in hominibus, & magnitudine queritur, ad quem pertinebit illud augmentum, dicit, quod distinguendæ sunt familiariz, unde processerunt, quid progenitores suos suff. At sequi debent, ut *C. de agric. & sensu. l. cum scimus, lib. 11.* ita Bald. in *c. 1. §. si quis de manso, col. 3. versic. sed pone de contro. invest.*

(4) *Despues.* Posset hoc fieri absque alia autoritate superioris, ut nota Bald. in *leg. ex hoc jure, ff. de just. & jure*, licet enim ædificare villas, & castra in loco proprio, ut in *leg. quacumque, C. de fundis limitro. lib. 10.* tamen tale castrum, sic in loco proprio ædificatum, nullam habet jurisdictionem, sed ille qui est dominus Civitatis, quoad jurisdictionem, est dominus illius castri. *L. nulli, C. de Episcop. & Cler. l. qui ex vico, ff. de municip.* est enim ædificium ejus jurisdictionis, cujus est solum secundum illam regul. quidquid ædificatur, &c. secundum Bald. in *leg. 1. versic. in initio, ff. de offic. perfect. urb. col. 2. in fin.* ubi ipse ponit notabilem questionem: ad cujus decisionem confert ista *L.* ponit enim, quod princeps donavit mihi locum publicum, puta talem montem, & ibi ego castrum ædificio, cui deputo pro territorio totum montem, queritur an castrum sit meum, & an habeam jurisdictionem, ac si princeps donasset mihi sub nomine universali, scilicet territorii: cujus resolutio est, quod si princeps donat sub nomine territorii, venit jurisdictione, & castrum est meum, quoad proprietatem, & jurisdictionem, ut in *leg. pupillus, §. territorium, ff. de verb. signific.* si autem donasset, non expresse nomine universali, dicit Bald. quod non venit jurisdictione in concessione: quia merum, & mixtum imperium nominatum est concedendum, *L. 1. ff. de offic. ejus cui est mand. jurisd.* & hoc idem videtur velle idem Bald. in *leg. à procuratore, C. mand.* ubi dicit, quod nihil commune habet proprietas fundorum cum jurisdictione, hæc tamen lex innuit, quod si donatio talis loci fuit cum omnibus iuribus, quæ ibi Rex habebat, quod venit jurisdictione causarum civilium, non tamen merum imperium, facit *L. si quando, C. de bonis vacan. lib. 10.* sed tamen adhuc limitarem hoc, & intelligerem, quando sub nomine universali donaret, ut etiam hic innuit, cum dicit: *villa, o castillo, o otro lugar*, & sic, quod sit ejusdem qualitas, & universalitatis, sed quid si aliquis fecisset majoriam ex facultate Regis, vel legis, & inter cætera bona assignavit filio majori, & cæteris vocatis jurisdictionem alicujus castri, vel villæ: an ex hoc videatur donare majoriæ omnia alia jura, & redditus villæ: & videtur, quod non per supradicta, & quæ habentur, & notantur in *cap. unico de capita. qui curi. vendi.* & potest induci ad hoc bonus text. in *leg. alimentorum, ff. de assign. liber.*

(5) *Los derechos.* Habes hic, & infr. cum dicit: *entendiese*, quid comprehendatur in donatione principis, cum dicit: cum omnibus iuribus, adde *L. si quando, 1.* & ibi Lucam de Penna, & Joan. de Prat. *C. de bon. vacan. lib. 10.* vid. etiam Paul. de Cast. in *leg. pro parte, ff. de seruit.*